Rua Ferreira Pena, 1109 – Centro – Manaus/AM – CEP: 69025-010 – Fones: (092) 3306-0032/ 3306-0033/ 3306-
0034/0035/0036/0037 – E-mail: proex@ifam.edu.br

 SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

PORTARIA Nº 004 – PROEX/IFAM, DE 11 DE SETEMBRO DE 2017.

A Pró-Reitora de Extensão do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Amazonas, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhes são conferidas pela
Portaria nº 1.409-GR/IFAM, de 30 de abril de 2015 e, de acordo com o que estabelece a
Resolução 35 – CONSUP/IFAM de 17 de dezembro de 2012, que aprovou o Regulamento das
Atividades de Extensão do IFAM e

Considerando o processo de seleção das propostas submetidas e avaliadas pelo

Banco de Avaliadores do IFAM e Avaliadores “Ad Hoc”, objeto do Edital Nº 004/2017 -
PROEX/IFAM, de 08/08/2017,

RESOLVE:

I. HOMOLOGAR E TORNAR PÚBLICO o Resultado Final do Processo de Seleção de

propostas de adesão à realização da Mostra de Extensão, conforme a seguir:

CAMPUS PROJETO COORDENADOR VALOR RESSALVAS

Coari Mostra de Extensão CCO 2017
Hudinilson Kendy de
Lima Yamaguchi

R$
5.000,00

Não

Eirunepé

Sustentabilidade, Meio Ambiente
e Educação na II Mostra de
Extensão do IFAM – Campus
Eirunepé.

Patrícia da Silva Gomes
R$

4.250,00
Não

Humaitá
III Mostra de Extensão do
IFAM/Campus Humaitá 2017.

Jurandir dos Santos
Silva

R$
5.000,00

Não

Itacoatiara

IV Mostra de Extensão do
IFAM/CITA – Extensão no
Currículo Escolar: Aproximação
de Saberes Comunitários aos
Saberes Escolares.

Deilce Muca de Araújo
R$

4.250,00
Não

Lábrea
II Mostra de Extensão do IFAM
Campus Lábrea: Trocas de
saberes e ações sociais.

Vinício Favoretti
R$

5.000,00
Não

Manacapuru

II Mostra de Extensão do
Campus Avançado de
Manacapuru: IFAM e
Comunidade: Uma Parceria que
dá Certo!

Alexandre Ricardo Von
Ehnert

R$
4.250,00

Não

Manaus
Centro

IV Mostra Interdisciplinar de
Extensão/2017: Exposição Científica,
Tecnológica e Cultural

Licelda Libório dos
Santos

R$
7.000,00

Não

Manaus
Distrito
Industrial

III Mostra de Extensão:
Curricularização das ações de
Extensão: Relações
Empresariais, Acadêmicas e
Comunitárias.

Luiz Carlos Ferreira
R$

7.000,00
Não

mailto:proex@ifam.edu.br

Rua Ferreira Pena, 1109 – Centro – Manaus/AM – CEP: 69025-010 – Fones: (092) 3306-0032/ 3306-0033/ 3306-
0034/0035/0036/0037 – E-mail: proex@ifam.edu.br

 SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

PORTARIA Nº 004 – PROEX/IFAM, DE 11 DE SETEMBRO DE 2017 - FLS. 02

II. ESTABELECER o período de 12 a 15/09/2017, como prazo final, para adequação

dos projetos com ressalvas, independente do início das atividades inerentes à Mostra, por

campus.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

SANDRA MAGNI DARWICH

Pró Reitora de Extensão
Presidente do Comitê de Extensão

CAMPUS PROJETO COORDENADOR VALOR RESSALVAS

Manaus Zona
Leste

Extensão no CMZL: e o processo
de inclusão de pessoas com
deficiência.

Maria Suely Silva
Santos Guimarães

R$
7.000,00

Não

Maués
II Mostra de Extensão do IFAM-
CMA: Ampliando Horizontes

Adilson de Lima Lopes
Junior

R$
5.000,00

Não

Parintins
V Mostra de Extensão do IFAM-
Campus Parintins

Fabiola Viana de

Almeida
R$

5.000,00
Sim

Presidente
Figueiredo

III Mostra de Extensão do IFAM
Campus Presidente Figueiredo

Etelvino Rocha Araújo
R$

5.000,00
Sim

São Gabriel
da Cachoeira

III Mostra de Extensão do
IFAM/SGC - Soberania alimentar
e qualidade de vida

Orleans dos Santos
Brito

R$
7.000,00

Não

Tefé
I Mostra de Extensão do Campus
Tefé

Martinho Correia
Barros

R$
4.250,00

Não

Tabatinga

VII Semana de Extensão: a
educação profissional rompendo
barreiras na Tríplice Fronteira –
IFAM/CTB

Antônia Marinês Goes
Alves

R$
5.000,00

Não

mailto:proex@ifam.edu.br